



ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ
A REZERVELOR DE STAT ȘI PROBLEME SPECIALE
Structura Teritorială pentru Probleme Speciale Argeș
JUDEȚUL ARGEȘ
CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ

02. IUL. 2024

Nesecret

Nr. 479/AG din 02.07.2024

Exemplar nr. 1

Nr. 17780

Către: CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ

În atenția: Domnului Președinte Ion Mînzîna

Ref: Achiziționare/repartizarea unui autoturism pentru STPS Argeș

Stimate Domnule Președinte,

Rog analizați și dispuneți măsurile pe care le considerați necesare pentru achiziționarea/repartizarea unui autoturism Structurii Teritoriale pentru Probleme Speciale Argeș.

Cu deosebit respect, vă aduc la cunoștință următoarele:

În patrimoniul Consiliului Județean Argeș (prin comodat la STPS Argeș) există din anul 2007 un autoturism care îndeplinește condițiile de scoatere din funcțiune.

În temeiul art. 10 din Legea 213/1998 privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, cu completările și modificările ulterioare și în conformitate cu O.U.G. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporative care alcătuiesc proprietatea statului și al unităților administrative teritoriale, vă rog să analizați posibilitatea ca autoturismul marca Dacia, Logan MCV, capacitate cilindrică 1461 cmc., nr. locuri 7, cu numărul de înmatriculare AG-05-SPS să fie scos din funcțiune și casat din următoarele motive:

- are durata de funcționare expirată și este amortizat integral;
- frecvența defecțiunilor induce costuri de întreținere și reparații mari;
- defecțiunile existente pun în pericol integritatea persoanelor transportate și circulația pe drumurile publice;
- din data de 12.06.2024 autoturismul menționat, nu mai pornește, iar devizul estimativ de repunere în funcțiune este de 7283 lei, conform anexei atașată la prezenta solicitare.

Menționez că Structura Teritorială pentru Probleme Speciale Argeș face parte din Sistemul National de Apărare, Ordine Publica și Siguranță Națională (SNAOPSN) și intră sub incidența prevederilor art. 5, alin. (9) din Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice cu modificările și completările ulterioare, care stipulează:





ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ
A REZERVELOR DE STAT ȘI PROBLEME SPECIALE
Structura Teritorială pentru Probleme Speciale Argeș

(9) Prin excepție de la prevederile alin. (8), autoritățile și instituțiile din domeniul electoral, al apărării, ordinii publice și siguranței naționale pot achiziționa autoturisme cu capacitate cilindrică mai mare de 1.600 cm³ și al căror preț poate depăși contravaloarea în lei a sumei de 23.000 de euro inclusiv T.V.A., calculată la cursul BNR din data inițierii procedurii de atribuire a contractului de achiziție, numai în cazuri temeinic justificate, cu aprobarea ordonatorului principal de credite.

Vă mulțumim pentru colaborare și vă asigurăm, stimate doamnele Președinte, de întreaga noastră considerație.

Anexă:

- Deviz estimativ repunere în funcțiune autoturism cu numărul de înmatriculate AG-05-SPS.

cu aceeași considerație
Șeful Structurii Teritoriale pentru Probleme Speciale Argeș
Locotenent-colonel

dr. Ionel COTOARBĂ



OFERTA DE PRET NR. 6845 DATA: 13/06/2024

MGM UNIC ELECTRO IMPEX SRL

Nr.ord.reg.com./an : J03/1046/2013

C.I.F.: 32110176

Sediul: STR.: STR. LIVEZILOR NR44 BL.: BIROUL 1
LOC.: BRADU JUDET:ARGES

Judet: ARGES

Tel./Fax: 0765211801 /

Punct de lucru: DN 65B NR. 8 BRADU ARGES

DACIA LOGAN (LS_)

UU1KSD0W537801501

AG05SPS

Km: 0

Cumparator: JUDETUL ARGES

Nr.ord.reg.com./an :

C.I.F.: 4229512

Sediul: VASILE MILEA 1 - PITESTI

Tel./Fax: 0744848300

Observatii:

PIESE

Nr Crt	Descriere produse si /sau servicii	U.M.	Cantitate	Pret fara TVA	Valoare fara TVA	TVA	Valoare cu TVA
1	166001137ROE FD INJECTOR EURO4 1.5 DCI - O.E.	BUC	4.000	1.059.20	4.236.81	804.99	5,041.80
2	166267685ROE FD SAIBA INJECTOR - O.E.	BUC	4.000	13.97	55.90	10.62	66.52
3	RAMPA INJECTIE CU SENZOR 8200584034	BUC	1.000	1,618.00	1,618.00	307.42	1,925.42
4	SPRAY DEGRIPANT INJECTOARE	BUC	0.200	97.73	19.55	3.71	23.26
5	KRO-01 SPRAY CURATARE KROTTENDORF	BUC	1.000	13.45	13.45	2.55	16.00

Total PIESE 5,943.71 1,129.29 7,073.00

MANOPERA

Nr Crt	Descriere produse si /sau servicii	U.M.	Cantitate	Pret fara TVA	Valoare fara TVA	TVA	Valoare cu TVA
1	D/R INJECTOARE	ORE	3.000	58.82	176.47	33.53	210.00

Total MANOPERA 176.47 33.53 210.00

Total General fara TVA : 6,120.18 Total TVA : 1,162.82 Total cu TVA : 7,283.00

PROCES VERBAL DE PREDARE DUPA EFECTUAREA REPARATIEI

Subsemnatul Am facut receptia autoturismului mai sus mentionat.

In momentul predarii dupa reparatie starea generala a autovehiculului este urmatoarea:

CERTIFICAT DE GARANTIE

Unitatea service garanteaza lucrarea executata* conformitatea** acesteia potrivit legii 449/2003 astfel:

*3 luni de la data receptiei autovehiculului, daca lucrarea nu a necesitat inlocuire de piese sau daca s-a executat cu piesele clientului.

**12 de luni de la data receptiei autovehiculului, pentru piesele furnizate de unitate, conditionat de respectarea indicatiilor de exploatare prevazute de producatorul autovehiculului.

Semnatura responsabilului

Semnatura clientului